

SÉNAT DE BELGIQUE

SESSION DE 2012-2013

26 FÉVRIER 2013

**Proposition de loi modifiant la législation
en ce qui concerne la déclaration
électronique des mandats**

AMENDEMENTS

N° 1 DE M. CLAES

Art. 2/1 (nouveau)

Insérer un article 2/1 rédigé comme suit :

« Art. 2/1. Dans l'article 2, § 2, de la même loi, les mots « au *Moniteur belge* » sont remplacés par les mots « sur son site Internet ». »

Justification

Le présent amendement vise à faire en sorte que la liste de mandats, fonctions et professions ne soit plus publiée au *Moniteur belge*, mais sur le site Internet de la Cour des comptes. Cette modification entraîne une simplification administrative, tout en garantissant la transparence.

N° 2 DE M. CLAES

Art. 2/2 (nouveau)

Insérer un article 2/2 rédigé comme suit :

Voir :

Documents du Sénat :

5-1962 - 2012/2013 :

N° 1 : Proposition de loi de M. Claes.

BELGISCHE SENAAAT

ZITTING 2012-2013

26 FEBRUARI 2013

**Wetsvoorstel tot wijziging van de wetgeving
wat de elektronische mandaten-
aangifte betreft**

AMENDEMENTEN

Nr. 1 VAN DE HEER CLAES

Art. 2/1 (nieuw)

Een artikel 2/1 invoegen, luidende :

« Art. 2/1. In artikel 2, § 2, van dezelfde wet worden de woorden « in het *Belgisch Staatsblad* » vervangen door de woorden « op zijn webstek ». »

Verantwoording

Er wordt voor gekozen om de lijsten van mandaten, ambten en beroepen niet meer in het *Belgisch Staatsblad* te laten publiceren, maar op de webstek van het Rekenhof. Deze wijziging zorgt voor een administratieve vereenvoudiging, terwijl de transparantie gewaarborgd blijft.

Nr. 2 VAN DE HEER CLAES

Art. 2/2 (nieuw)

Een artikel 2/2 invoegen, luidende :

Zie :

Stukken van de Senaat :

5-1962 - 2012/2013 :

Nr. 1 : Wetsvoorstel van de heer Claes.

« Art. 2/2. Dans l'article 6, § 3, de la même loi, les mots « au Moniteur belge » sont remplacés par les mots « sur le site Internet de la Cour des comptes ». »

Justification

Le présent amendement vise à faire en sorte que la liste des personnes qui n'ont pas respecté leur obligation de déclaration ne soit plus publiée au *Moniteur belge*, mais sur le site Internet de la Cour des comptes. Cette modification entraîne une simplification administrative, tout en garantissant la transparence.

N° 3 DE M. CLAES

Art. 4

Dans l'article 4, § 1^{er} proposé, remplacer l'alinéa 2 par ce qui suit :

« La déclaration visée à l'article 3 de la loi du 2 mai 1995 est remise de la main à la main ou envoyée par pli recommandé à la poste avec accusé de réception. »

Justification

Contrairement à la disposition correspondante dans la proposition de loi spéciale, l'article 4 de la proposition de loi n° 5-1962/1 prévoit que les déclarations visées à l'article 3 de la loi du 2 mai 1995, c'est-à-dire les déclarations de patrimoine, peuvent également être envoyées électroniquement, ce qui n'est toutefois pas le but, comme le montrent les développements de la proposition de loi à l'examen.

Le présent amendement rectifie cette anomalie.

N° 4 DE M. CLAES

Art. 4/1 (nouveau)

Insérer un article 4/1 nouveau rédigé comme suit :

« Art. 4/1. Dans l'article 7 de la même loi, le paragraphe 3 est remplacé par ce qui suit :

« § 3. La liste définitive des mandats, fonctions et professions et la liste définitive des personnes n'ayant pas fait parvenir la liste visée à l'article 2 de la loi spéciale du 2 mai 1995 ou la déclaration visée à l'article 3 de la même loi spéciale sont arrêtées par la Cour des comptes le 15 juillet au plus tard. La Cour des comptes publie ces deux listes sur son site Internet, le 15 août au plus tard. » »

« Art. 2/2. In artikel 6, § 3, van dezelfde wet worden de woorden « in het Belgisch Staatsblad » vervangen door de woorden « op de webstek van het Rekenhof ». »

Verantwoording

Er wordt voor gekozen om de lijsten van de personen die niet aan hun aangifteplicht hebben voldaan, niet meer in het *Belgisch Staatsblad* te laten publiceren, maar op de webstek van het Rekenhof. Deze wijziging zorgt voor een administratieve vereenvoudiging, terwijl de transparantie gewaarborgd blijft.

Nr. 3 VAN DE HEER CLAES

Art. 4

Het voorgestelde artikel 4, § 1, tweede lid, vervangen door wat volgt :

« De aangifte bedoeld in artikel 3 van de wet van 2 mei 1995 wordt van hand tot hand of bij aangetekende brief met ontvangstmelding ingediend. »

Verantwoording

In tegenstelling tot de overeenkomstige bepaling in het voorstel van bijzondere wet bepaalt artikel 4 van wetsvoorstel nr. 5-1962/1 dat de aangiften bedoeld in artikel 3 van de wet van 2 mei 1995, dat wil zeggen de vermogensaangiften, ook elektronisch kunnen worden ingediend. Zoals blijkt uit de memorie van toelichting bij het voorliggend wetsvoorstel, is dat evenwel niet de bedoeling.

Dit amendement zet deze anomalie recht.

Nr. 4 VAN DE HEER CLAES

Art. 4/1 (nieuw)

Een artikel 4/1 invoegen, luidende :

« Art. 4/1. Artikel 7, § 3, van dezelfde wet wordt vervangen door wat volgt :

« § 3. De definitieve lijst van mandaten, ambten en beroepen en de definitieve lijst van de personen die de lijst, bedoeld in artikel 2 van de wet van 2 mei 1995, of de aangifte, bedoeld in artikel 3 van dezelfde wet, niet hebben ingediend, worden door het Rekenhof uiterlijk op 15 juli vastgesteld. De twee lijsten worden door het Rekenhof uiterlijk op 15 augustus op zijn webstek bekendgemaakt. » »

Justification

Le présent amendement vise à faire en sorte que la liste des personnes n'ayant pas rempli leur obligation de déclaration ne soit plus publiée au *Moniteur belge*, mais sur le site Internet de la Cour des comptes. Cette modification entraîne une simplification administrative, tout en garantissant la transparence.

N° 5 DE M. CLAES

Art. 5

Remplacer l'article 5 par ce qui suit :

« Art. 5. Dans l'article 8 de la même loi, les modifications suivantes sont apportées :

1° le § 1^{er} est remplacé par ce qui suit :

Si une personne assujettie à la loi spéciale du 2 mai 1995 constate, après publication des listes des mandats, fonctions et professions sur le site Internet de la Cour des comptes, une différence entre la liste publiée et la liste qu'elle a transmise à la Cour des comptes, et que cette différence ne résulte pas de l'application de l'article 7, § 1^{er}, alinéa 2, elle adresse une correction à la Cour des comptes qui veille à la publication de la correction sur son site Internet. »;

2° le § 2, alinéa 1^{er}, est remplacé par ce qui suit :

Si une personne assujettie à la loi du 2 mai 1995 constate, après publication des listes des mandats, fonctions et professions sur le site Internet de la Cour des comptes, que la liste qu'elle a communiquée à la Cour des comptes est incomplète ou inexacte, elle adresse une correction à la Cour des comptes. »

3° dans le § 2, alinéa 4, les mots « au Moniteur belge » sont remplacés par les mots « sur son site Internet ».

4° dans le § 3, les mots « au Moniteur belge » sont chaque fois remplacés par les mots « sur son site Internet ».

Justification

La loi spéciale en question prévoit la possibilité de transmettre des corrections à la Cour des comptes. Dorénavant, cela pourra se faire aussi bien par écrit que par voie électronique.

Le but étant que les différentes listes soient publiées désormais sur le site Internet de la Cour des comptes, les corrections y seront également apportées et publiées.

Verantwoording

Er wordt voor gekozen om de lijsten van de personen die niet aan hun aangifteplicht hebben voldaan, niet meer in het *Belgisch Staatsblad* te laten publiceren, maar op de webstek van het Rekenhof. Deze wijziging zorgt voor een administratieve vereenvoudiging, terwijl de transparantie gewaarborgd blijft.

Nr. 5 VAN DE HEER CLAES

Art. 5

Dit artikel vervangen door wat volgt :

« Art. 5. In artikel 8 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt :

« § 1. Indien een persoon die onderworpen is aan de wet van 2 mei 1995, na de bekendmaking van de lijsten van mandaten, ambten en beroepen op de webstek van het Rekenhof, tussen de gepubliceerde lijst en de lijst die hij aan het Rekenhof heeft meegedeeld, een verschil vaststelt dat niet het gevolg is van de toepassing van artikel 7, § 1, tweede lid, richt hij een verbetering aan het Rekenhof, dat ervoor zorgt dat de verbetering op zijn webstek wordt bekendgemaakt. »;

2° paragraaf 2, eerste lid, wordt vervangen door wat volgt :

« Indien een persoon die onderworpen is aan de wet van 2 mei 1995, na de bekendmaking van de lijsten van mandaten, ambten en beroepen op de webstek van het Rekenhof vaststelt dat de lijst die hij aan het Rekenhof heeft meegedeeld onvolledig of onjuist is, richt hij een verbetering aan het Rekenhof. »;

3° in § 2, vierde lid, worden de woorden « in het Belgisch Staatsblad » vervangen door de woorden « op zijn webstek »;

4° in § 3 worden de woorden « in het Belgisch Staatsblad » telkens vervangen door de woorden « op zijn webstek ».

Verantwoording

De wet biedt de mogelijkheid om verbeteringen over te maken aan het Rekenhof. Voortaan kan dit zowel op papieren drager als elektronisch.

Aangezien het de bedoeling is de verschillende lijsten voortaan op de webstek van het Rekenhof bekend te maken, zullen ook de verbeteringen daar worden aangebracht en geplaatst.

N° 6 DE M. CLAES

Art. 5/1 (nouveau)

Insérer un article 5/1 rédigé comme suit :

« Art. 5/1. Dans l'article 11, alinéa 1^{er}, de la même loi, les mots « au Moniteur belge » sont remplacés par les mots « sur son site Internet ». »

Justification

Le présent amendement vise à faire en sorte que les différentes listes de mandats, fonctions et professions soient désormais publiées sur le site Internet de la Cour des comptes. Cette modification est rendue nécessaire par la modification apportée à l'article 2, § 2, de la loi du 2 mai 1995.

N° 7 DE M. CLAES

Art. 6

Remplacer cet article par ce qui suit :

« Art. 6. La présente loi entre en vigueur le 1^{er} janvier de l'année suivant sa publication au Moniteur belge. »

Justification

Contrairement à ce qu'implique l'article 6 dans sa formulation initiale, aucune nouvelle loi distincte ne sera introduite, puisque seules des lois existantes sont adaptées. Le présent amendement remplace donc le texte initial de l'article en question.

Dans l'avis (doc. Chambre, n° 53-2334/002) qu'elle a rendu sur la même proposition de loi modifiant la législation en ce qui concerne la déclaration électronique des mandats, déposée à la Chambre des représentants, la Cour des comptes indique qu'il est souhaitable que la nouvelle réglementation n'entre en vigueur que le 1^{er} janvier de l'année qui suit sa publication au *Moniteur belge*. L'article modifié par le présent amendement suit cette recommandation.

Nr. 6 VAN DE HEER CLAES

Art. 5/1 (nieuw)

Een artikel 5/1 invoegen, luidende :

« Art. 5/1. In artikel 11, eerste lid, van dezelfde wet worden de woorden « in het Belgisch Staatsblad » vervangen door de woorden « op zijn webstek ». »

Verantwoording

Het is de bedoeling de verschillende lijsten van mandaten, ambten en beroepen voortaan op de webstek van het Rekenhof bekend te maken. De wijziging van artikel 2, § 2, van de wet van 2 mei 1995 hieromtrent, maakt de wijziging voorgesteld in dit amendement noodzakelijk.

Nr. 7 VAN DE HEER CLAES

Art. 6

Dit artikel vervangen door wat volgt :

« Art. 6. Deze wet treedt in werking op 1 januari van het jaar volgend op de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad. ».

Verantwoording

Het oorspronkelijke artikel 6 impliceert de invoering van een nieuwe aparte wet. Dit is evenwel niet het geval aangezien enkel bestaande wetten worden aangepast. De formulering van het oorspronkelijke artikel wordt dan ook geschrapt.

In zijn advies (stuk Kamer, nr. 53-2334/002) op het identieke wetsvoorstel tot wijziging van de wetgeving wat de elektronische mandataangifte betreft, ingediend in de Kamer van volksvertegenwoordigers, stelt het Rekenhof dat het verkieslijk is dat de nieuwe regeling pas in werking treedt op 1 januari van het jaar volgend op haar publicatie in het *Belgisch Staatsblad*. Het nieuwe voorgestelde artikel in dit amendement komt aan deze aanbeveling tegemoet.

Dirk CLAES.